
N.   129  in data  10/10/2007 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2008-2010 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2008, (art. 128 D.Lgs. 163 del 
12.04.2006 E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI DEL 09.06.2005) 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall'Assessore ai Lavori Pubblici – 
Maggioni Roberto - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.   129  DEL 10-10-2007  
 

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI  
- ROBERTO MAGGIONI -  

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: “ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2008-2010 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2008, (art. 128 D.Lgs. 
163 del 12.04.2006 E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI DEL 09.06.2005) ", nel testo che 
segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 128 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e successive modificazioni con il quale si dispone che 
gli enti pubblici sono tenuti, preventivamente, a predisporre ed approvare, nell’esercizio delle loro 
autonome competenze un “programma triennale” ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all’elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
Visto altresì il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 09.06.2005 inerente le modalità e gli 
schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 2 del citato decreto stabilisce che lo schema di programma e di 
aggiornamento sono redatti entro il 30 settembre di ogni anno, e, prima della loro pubblicazione, sono 
adottati entro il 15 ottobre di ogni anno dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 
 
Visto che l’art. 128 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 ai commi 1 e 6  prevede che i lavori di importo 
fino a Euro 100.000 non siano compresi nel programma triennale e nell’elenco annuale dei lavori e che 
l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata per i lavori di importo inferiore ad Euro 
1.000.000 alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e per quelli di importo pari o superiore ad 
Euro 1.000.000 alla previa approvazione di un progetto preliminare; 
 
Considerato che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28.09.2006, resa immediatamente eseguibile, è 
stato approvato lo studio di fattibilità relativo ai lavori di installazione pannelli fotovoltaici su immobili 
comunali, per un importo totale stimato in Euro 250.000,00=, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale 
nella persona del responsabile Area Tecnica Arch. Molteni Elena e presentato in data 25.09.2006, la cui 
tipologia di finanziamento è stata successivamente variata da mutuo a stanziamento di bilancio con 
deliberazione di G.C. n. 109 del 12/10/2006; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 24.09.2007, resa immediatamente eseguibile, è 
stato approvato lo studio di fattibilità relativo ai lavori di ristrutturazione/manutenzione straordinaria ed 
adeguamento impianti ex scuola media di Tabiago, per un importo totale stimato in Euro 150.000,00=, 
redatto dall’Ufficio tecnico Comunale nella persona del responsabile Area Tecnica Arch. Molteni Elena 
e presentato in data 24.09.2007; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 24.09.2007, resa immediatamente eseguibile, è 
stato approvato lo studio di fattibilità relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e formazione nuovi 
spazi di deposito presso il centro sportivo di Tabiago, per un importo totale stimato in Euro 130.000,00=, 
redatto dall’Ufficio tecnico Comunale nella persona del responsabile Area Tecnica Arch. Molteni Elena 
e presentato in data 24.09.2007; 
 
Visto l’allegato schema di programma triennale 2008/2010 e l’elenco annuale 2008, costituiti dalle 
schede n. 1, 2, 2b e 3, predisposti dal Responsabile Area Tecnica – Arch. Elena Molteni, in osservanza 
alle modalità e schemi tipo previsti dal predetto Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 
09.06.2005; 
 



Ritenuto, pertanto, i sopraddetti schemi di programma triennale ed elenco annuale meritevoli di 
approvazione; 
  
Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di Legge 

 
DELIBERA 

 
1. per le motivazioni espresse in narrativa, di adottare lo schema di programma triennale 
2008/2010 e l’elenco annuale 2008 costituiti dalle allegate schede n. 1, 2, 2b e 3 predisposti dal 
responsabile Area Servizi Tecnici Arch. Elena Molteni, ai sensi dell’art.128 del D. Lgs. n. 163 del 
12.04.2006 e successive modificazioni, nonché in osservanza del Decreto del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 09.06.2005; 
 
2. di dare atto che i documenti di cui al punto 1), ai sensi del citato Decreto del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005, saranno affissi per almeno sessanta (60) giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio Comunale e successivamente approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio 
preventivo. 
 
 

L’ASSESSORE AI LAVORI  PUBBLICI 
F.to(R. MAGGIONI) 

 
 

    


